[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  МЕЛИОРАТИВНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXVII СЕССИИ IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  «10»    июня  2020 года                                                                                        № 2
Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

         В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 5.2-1 Закона Республики Карелия от 12 ноября 2007 г. N 1128-ЗРК "О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия",

Совет Мелиоративного сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

 Председатель Совета

Мелиоративного сельского поселения

                                     Г.В. Кувшинова

Глава Мелиоративного сельского поселения

                         Е.В. Анисимова

Утвержден

Решением Совета
Мелиоративного сельского поселения
от________№ ПРОЕКТ
Порядок

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

1. Настоящий порядок регламентирует принятие решения о применении к депутату представительного органа Мелиоративного сельского поселения (далее - депутат, представительный орган), члену выборного органа местного самоуправления муниципального образования Мелиоративного сельского поселения, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Мелиоративного сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок).
2. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления муниципального образования Мелиоративного сельского поселения, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования Мелиоративного сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления Мелиоративного сельского поселения меры ответственности, установленной частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – мера ответственности) принимается представительным органом сельского поселения Мелиоративное на основании заявления Главы Республики Карелия, направленного в соответствии с частью 15 статьи 5.2  Закона Республики Карелия от 12 ноября 2007 г. N 1128-ЗРК "О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия", на ближайшем после поступления заявления заседании представительного органа сельского поселения Мелиоративное, но не позднее 60 дней со дня поступления заявления.
4. Решение о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления меры ответственности принимается с учетом характера совершенного депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления коррупционного правонарушения, обстоятельств, при которых оно совершено, соблюдения депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов.
5. При рассмотрении и принятии решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления должны быть обеспечены:

- заблаговременное получение указанным лицом,  уведомления о дате, времени и месте рассмотрения заявления, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, а также ознакомление с информацией о совершении лицом соответствующего правонарушения, но не менее чем за три дня до проведения заседания выборного органа местного самоуправления сельского поселения по рассмотрению указанного заявления;

- предоставление указанному лицу,  возможности дать пояснения по факту представления им недостоверных или неполных сведений о доходах и об имуществе, сведений о расходах.
6. Копия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления меры ответственности или об отказе в применении меры ответственности направляется представительным органом Мелиоративного сельского поселения Главе Республики Карелия и лицу, в отношении которого вынесено соответствующее решение, в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

_219384208